lissimo regno, et ch' io conosca essere grata qui a ciascuno per el frutto che ne segue, senza scandalo et senza offesa di persona, pur non è ch' io non mi sia messo in questa impresa di malissima voglia, per alcuni rispetti quali per lo meglio si tacciono, havendo voluto farlo per consideratione havuta più tosto al beneficio universale di uno regno, che al mio particolare interesse, parendo a me che, quando altrimenti avesse fatto, ne haverei di troppo gravato la coscienza et offeso il mio honore, perchè, non sendo trovatomì a guadagnare questo regno, mi tenereì per gran dishonore a trovarmi a perderlo, et con questo voglio havere sodisfatto a Dio, al mondo et a quanto ero dovuto di havere in ciò contrafatto alla commissione ch' io havevo da su' M.^{ta} Resta hora che voi con più prestezza che possiate ve ingegniate di cavare da lei resolutione di questo fatto, acciò non ne manchi il tempo in le provisioni si hanno da fare che per mancamento di denari si lasciano indietro, et caso pur che questo partito non le aggradi, inteso quanto ogn' altro partito si trovi qui scarso, la supplicarete efficacissimamente a volere provvedere dal canto suo et dar maniera come questo regno s' habbia a defendere se non vuole lasciarlo perdere su la speranza delle forze di qua, avvertendola che detti 18 m. scudi non si puonno spendere fin che non vieni la ratificatione da su' M.^{ta}

In la relatione che in Napoli si fece per me a S. M.^{ta} delle cose di questo regno le feci intendere qualmente havevo fatto carcerare il barone del Gomiso, in casa del quale erano stati trovati banditi et fuorgiudicati, per la qual cosa venuto, in virtù della nuova pragmatica lasciata da su' M.^{ta}, ad essere privato dello stato, oltre che poi, havendosi mandato a pigliare informatione di questo caso, furo scoperti infiniti homicidii et altri delitti commessi et da lui et dal figlio; hora accade farla advertita come, send' io arrivato qui et havendo voluto intendere in che termine stava la cosa, ho trovato che il detto barone insieme con suo figlio di poco inanzi al mio arrivare era stato rimesso a giustizia solamente degli altri delitti, non pertiò in la causa di recettazione di banditi, la

qual remissione si tiene che resolutamente gli habbia a giovare, non solamente in la absoluteione degli altri delitti, ma anchora in la causa di recettazione, per essere cosa tanto facile in questo regno, come sa la M.^{ta} sua a trovar testimoni in favore, che per molto chiaro che consta il delitto, rare volte accade che il delinquente non venga a resolutato, di maniera che in questo regno uno che sia rimesso a giustizia per lo ordinario s'intende ch' egli è liberato. Nondimeno per tutto ciò non si manca di fare procedere in l' una et in l' altra causa con ogni attentione possibile, essend'io più che chiaro, per le informationi che si hanno, che tanti sono i demeriti di detto barone et così di suo figlio, che indubitatamente si puonno mettere per degni di ogni grave punishment, ecci poi il caso della recettatione il quale si tiene per verissimo. Ma, sendo le cause in termine, per questa remissione ch' è stata concessa, che poco remedio vi si può dare, a non volere prevertire l' ordine delle leggi et di capitoli et rito di questo regno, giudico esser assai expediente al servizio di su M.^{ta}, poi che in questo caso non verte interesse di parte che tanto delli altri delitti, quanto di questo della recettatione si praticasse qualche honesta compositione, in la quale mi persuado che detto barone condiscenderia volentieri per levarsi di fastidio; hora su' M.^{ta} in questa cosa anchora potrà comandare quel tanto che li sia più servizio.